
ГОРОДСКОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

г. Таганрога 
Ростовская область 

 
РЕШЕНИЕ №42 

     
31.03.2005 г. Таганрог 
 
Об утверждении Комплексной 
Программы развития физической 
культуры и спорта в городе Таганроге 
на 2005-2008 гг. «К здоровью и  
высшим спортивным достижениям»  
  
 
 В целях укрепления и сохранения здоровья горожан, решения вопроса организации 
досуга, профилактики негативных явлений среди детей и подростков, необходимости 
укрепления материально-технической базы спортсооружений и оснащенности их 
спортинвентарем, обеспечения доступности занятий физической культурой и спортом 
детей и подростков, развития массовых видов спорта и спорта высших достижений, 
Городская Дума   

РЕШИЛА: 
 

1. Утвердить Комплексную Программу развития физической культуры и спорта в городе 
Таганроге на 2005-2008 гг. «К здоровью и высшим спортивным достижениям» 
(приложение).  

 
2. Администрации города (Федянин Н.Д.): 

2.1. Осуществить финансирование мероприятий Комплексной Программы развития 
физической культуры и спорта в городе Таганроге на 2005-2008гг. «К здоровью и 
высшим спортивным достижениям» в 2005 году в пределах средств, 
предусмотренных бюджетом 2005 года. 

2.2. При формировании бюджета города  на 2006-2008 гг. предусмотреть средства на 
реализацию указанной Программы. 

 
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования. 
 
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя Главы 

городского  самоуправления Липовенко Е.В. 
 
 
Глава городского самоуправления       Н. Федянин 
  
 
Председатель Городской Думы      Ю. Стефанов 
 
 
 
 
Рассылка: 
- Администрация  города; 
- Комитет по  ФКиС; 
- Управление образования; 
- Отдел по делам молодежи; 
- ГорФУ 



 2

 
Приложение к Решению 

Городской Думы 
от 31.03.2005 №42  

 
I Паспорт Программы 

 
Наименование Программы Комплексная Программа развития физической 

культуры и спорта в города Таганроге на 2005-2008 гг. «К здоровью и 
высшим спортивным достижениям»  

 

Наименование документов, регламентирующих разработку Программы  
Программа разработана на основании документов, утвержденных Министерством по 
физической культуре, спорту и туризму Ростовской области, Решений Городской Думы и 
Постановлений Администрации города Таганрога. 
 
Заказчик Программы             Администрация города Таганрога 
  
Разработчик Программы:  Комитет по физической культуре и спорту города 

Таганрога 
 
Ответственный исполнитель Программы:  
Комитет по физической культуре и спорту и обособленные муниципальные органы 
Администрации города Таганрога. 
 
Основные цели и задачи Программы 
 
Формирование у населения устойчивого интереса и потребности к  занятиям  физической 
культурой и спортом, навыков здорового образа жизни. Создание эффективной системы 
подготовки спортсменов, укрепление и развитие материально-технической базы 
спортивных сооружений города. 

 

Период  реализации Программы  с 1 января 2005 года по  31 декабря 2008 года  
 

Перечень основных разделов Программы 
 
I  Паспорт Программы; 
II  Анализ и прогноз реализации и развития Программы 
III  Наименование нормативных документов, регламентирующих разработку и 
реализацию Программы 
IV  Основные цели и задачи Программы 
V  Сроки и этапы реализации Программы 
VI  Основные разделы Программы 
VII  Ресурсное обеспечение Программы 
VIII  Осуществление контроля и оценка эффективности  реализации Программы. 
 

Объем и источники финансирования Программы 
 

Ежегодный объем финансирования мероприятий Программы формируется из 
федерального, областного и местного бюджетов.  

 



 3

Ожидаемые конечные результаты Программы  
 

1. Увеличение количества занимающихся физической культурой и спортом до 26000 
человек. 

2. Организация досуга и привлечение к регулярным занятиям физической культурой 
и спортом детей и подростков за счет увеличения числа спортивно-массовых 
мероприятий и активизации работы  на спортивных площадках по месту 
жительства. 

3. Снижение уровня преступности, наркомании и алкоголизма в молодежной среде. 
4. Активизация работы коллективов физкультуры предприятий, спортивных клубов и 

общественных организаций в области физической культуры и спорта. 
5. Расширение сферы услуг в области физической культуры, спорта и туризма. 

 
Органы, координирующие и контролирующие  исполнение Программы 
 
Управление и контроль за ходом реализации программы осуществляет координационный 
совет, возглавляемый заместителем Главы городского самоуправления города Таганрога 
по социальным вопросам Липовенко Е.В. 
 
Участники Программы: Комитет по физической культуре и спорту, Управление 
образования, Управление здравоохранения, отдел культуры, территориальные 
управления, отдел по делам молодежи, Управление жилищно-коммунального хозяйства и 
транспорта, учебные заведения  высшего, среднего и начального профессионального 
образования,   предприятия города, коллективы физкультуры, федерации по видам спорта, 
спортивные клубы, ОСДЮШОР и ДЮСШ 
 
Основные понятия и термины 
ОСДЮШОР - областная  специализированная детско-юношеская школа олимпийского 
резерва; 
ДЮСШ – детско-юношеская спортивная школа; 
ДОУ – дополнительное образовательное учреждение; 
ФОК-1 – физкультурно-оздоровительный комплекс № 1; 
ПУ – профессиональные училища; 
ССУЗ – среднее специальное учебное заведение; 
ВУЗ – высшее учебное заведение; 
ФСК – физкультурно-спортивный комплекс. 
 

II Анализ и прогноз реализации и развития Программы 
   
 Достижение ожидаемых результатов Программы планируется через реализацию 
следующих мероприятий:  
1. Увеличение количества спортивно-массовых мероприятий и соревнований, особенно 

среди детей. 
2. Пропаганда в средствах массовой информации здорового образа жизни и 

необходимости занятий физической культурой и спортом для укрепления и 
сохранения здоровья. 

3. Восстановление спортивных площадок по месту жительства. 
4. Организация работы на спортивных площадках по месту жительства  и закрепление 

их за федерациями по видам спорта. 
5. Строительство физкультурно-оздоровительного комплекса (ФОК-I) на территории 

Парка «300-летия города Таганрога» (Русское поле). 
6. Координация деятельности физкультурно-спортивных и туристических организаций 

города. 



 4

7. Проведение комплексных мероприятий (спартакиад) для всех слоев населения 
города. 

8. Организация физкультурно-спортивной работы с инвалидами. 
9. Назначение городской стипендии спортсменам за год до начала Олимпийских Игр, 

согласно олимпийскому заказу Министерства. 
10. Назначение ежегодной городской стипендии молодым перспективным спортсменам 

(до 18 лет). 
11. Развитие игровых видов спорта и  поддержка городских игровых команд, 

участвующих в чемпионатах и первенствах России. 
12. Организация семинаров и повышение квалификации специалистов в области 

физической культуры, спорта и туризма 
13. Укрепление материально-технической базы спортсооружений города. 
 
 

III Наименование нормативных документов,  
регламентирующих разработку и реализацию Программы 

 
1. Концепция развития физической культуры, спорта и туризма в Ростовской области 

на период 2002-2005 г.г. (Утверждена коллегией Министерства по физической 
культуре, спорту и туризму Ростовской области от 14 марта 2002 года); 

2. Решение Городской Думы от 16.12.2004 №  845 «О ходе исполнения Комплексной 
Программы развития физической культуры и спорта в городе Таганроге на 2001-
2004 гг. «От массовости к мастерству» 

3. Решение Городской Думы  от 27.09.2001 № 162 «О городской целевой программе 
«Молодежь города Таганрога (2002-2005 гг.)» 

4. Олимпийский заказ Министерства по физической культуре, спорту и туризму 
Ростовской области по подготовке таганрогских спортсменов к XXIX 
Олимпийским играм в г. Пекине  (Китай). 

5. Областной и городской календарные планы спортивных мероприятий. 
6. Соглашения между Администрацией и предприятиями города Таганрога. 

 
 

IV Основные цели и задачи Программы 
 

1. Создание условий для активного досуга и укрепления здоровья населения 
средствами физической культуры и спорта. 

2. Формирование у населения, особенно у детей и подростков, устойчивого интереса и 
потребности к  занятиям  физической культурой и спортом, навыков здорового 
образа жизни. 

3. Профилактика заболеваемости, травматизма, алкоголизма, наркомании, 
преступности среди детей и подростков. 

4. Организация и проведение оздоровительной кампании в летнее время для детей и 
подростков. 

5. Патриотическое воспитание молодежи и подготовка юношей к службе в армии. 
6. Создание эффективной системы подготовки спортсменов высокого класса. 
7. Укрепление и развитие материально-технической базы спортивных сооружений и 

строительство новых спортивных объектов. 
8. Пропаганда здорового образа жизни и создание информационной системы в сфере 

физической культуры, спорта и туризма. 
 
 
 
 
 



 5

V Сроки и этапы реализации Программы 
 

Сроки реализации Программы   с 1 января 2005 года  по 31  декабря 2008 года 
Этапы реализации Программы:  I этап – 2005 год 

II этап – 2006 год 
III этап – 2007 год 
IV этап –2008 год 
 



VI Основные разделы Программы на 2005 год 
 

Источник финансирования, тыс. руб.  
 
№ 

 

Содержание мероприятия 

 
Цель 

мероприятия 

 
Исполнители и 
соисполнители 

 
Сроки 

исполнения 
Внебюд
жетные 

Федер. 
бюджет 

Областной 
бюджет 

Муниципа
льный 
бюджет 

Общая 
сумма, 
тыс. руб. 

Стоимост
ь по 
годам, 
тыс. руб. 

1. Физическое воспитание среди детей дошкольного возраста         
1.1 Проведение в ДОУ городского спортивного фестиваля «Папа, 

мама,  я – спортивная семья» 
укрепление 
здоровья 

Комитет по ФКиС, отдел по делам молодежи 
и управление образования 

октябрь    10,0 10,0 10,0 

1.2 Проведение городских соревнований среди ДОУ «Веселые 
старты» 

привлечение 
детей к  

физкультуре 

Комитет по ФК и С,  
Управление образования 
 

весь период    10,0 10,0 10,0 

1.3 Проведение конкурса детского рисунка «Я рисую спорт» пропаганда 
здорового образа 

жизни 

Комитет по ФКиС, 
Управление образования 

февраль    без 
допол. 

финансир 

  

1.4 Организация и проведение городского смотра-конкурса на 
лучшую организацию физкультурно-оздоровительной работы в 
ДОУ 

пропаганда 
здорового образа 

жизни 

Комитет по ФКиС, 
Управление образования 

октябрь-
апрель 

   без 
допол. 

финансир 

  

1.5 Организация и проведение городского смотра-конкурса на 
лучшую организацию летней оздоровительной кампании в ДОУ 

пропаганда 
здорового образа 

жизни 

Комитет по ФКиС,  
Управление образования 

июнь-август    без 
допол. 

финансир 

  

1.6 Проведение занятий по плаванию для детей дошкольного 
возраста в бассейнах города 

укрепление 
здоровья 

Комитет по ФКиС,  
Управление образования 

весь период    средства 
родите 
лей 

  

2 Физическое воспитание и формирование здорового образа жизни среди учащихся, трудящихся и лиц с ослабленным здоровьем 
 

2.1 Организация и проведение городских Спартакиад, чемпионатов, 
первенств, турниров  

выявление 
сильнейших 
спортсменов 

Комитет по ФК и С,  Управление образования, 
ректораты  вузов, администрации 
предприятий, отдел по делам молодежи, 
спонсоры 

согласно 
календарног
о плана 

100,0   1080,0 1180,0 1180,0 

2.2 Спортивно-массовые мероприятия на «Кубок Мэра» по 
различным видам спорта 

привлечение к 
занятиям 

спортом детей и 
подростков 

Комитет по ФК и С,  
федерации по видам спорта 

согласно 
кален. 
плану 

   80,0 80,0 80,0 

2.3 Организация и проведение спортивных мероприятий, 
легкоатлетических пробегов, посвященных памятным событиям, 
знаменательным датам 

пропаганда 
здорового образа 

жизни 

Комитет по ФК и С,  
отдел по делам молодежи 

согласно 
календарно
му  плану 

   80,0 80,0 80,0 

2.4 Проведение городских Спартакиад трудящихся, школ, ПУ, 
ССУЗов, ВУЗов, ветеранов. 

выявление 
сильнейших 
спортсменов 

Комитет по ФК и С,  
спортивные общества  и клубы 

май- 
октябрь 

   130,0 130,0 130,0 

2.5 Организация и проведение  физкультурно–спортивной  работы 
среди инвалидов: легкая атлетика, шахматы, дартс, плавание и 
т.д. 

пропаганда 
здорового образа 

жизни 

Комитет по ФК и С, федерация инвалидного 
спорта, ДЮСШ № 2, Управление образования 

согласно 
календарно
му  плану 

100,0   77,0 177,0 177,0 

2.6 Совершенствование работы с коллективами физкультуры на 
предприятиях в организациях и учреждениях всех форм 
собственности 

укрепление 
здоровья 

Комитет ФК и С, союз работодателей, 
администрации  предприятий, профсоюзные 
комитеты 

в течение 
года 

   без допол. 
финансир. 

  

2.7 Проведение спортивных мероприятий среди всех слоев 
населения на спортивных площадках по месту жительства. 

пропаганда 
здорового образа 
жизни и укреп-
ление здоровья 

Комитет по ФК и С 
 

март-
сентябрь 

   75,0 75,0 75,0 



 7

 
2.8 

 
Организация работы на площадках  по месту жительства 
(приложение 1) 

 
укрепление 
здоровья 

 
Комитет по ФК и С,  
отдел по делам молодежи 

 
май-

сентябрь 

    
170,0 

 
170,0 

 
170,0 

2.9 Проведение Спартакиад среди  пришкольных лагерей, дворовых 
и уличных команд по футболу, стритболу, легкой атлетике, 
пионерболу. 

пропаганда 
здорового образа 

жизни 

Комитет по ФК и С,  
федерация футбола 

июнь-август    30,0 30,0 30,0 

2.10 Организация на пляжах города бесплатного обучения плаванию 
всех желающих 

укрепление 
здоровья 

Комитет по ФК и С 
 

июнь-август    10,0 10,0 10,0 

2.11 Проведение смотров-конкурсов: на лучшую спортивную 
площадку по месту жительства и  лучшего инструктора 
физической культуры и спорта по месту жительства 

пропаганда 
здорового образа 

жизни 

Комитет по ФК и С, 
Управление образования 

август- 
сентябрь 

   5,0 5,0 5,0 

2.12 Организация и проведение семинаров по повышению 
квалификации физкультурно-спортивных кадров.  

повышение 
квалификации   

Комитет по ФК и С, муниципальные управле-
ния и отделы образования, таганрогский гос. 
педагогический институт, таганрогский 
политехнический колледж  

Весь период    20,0 20,0 20,0 

 
3 

 
Подготовка спортивного резерва и развитие  спорта высших достижений 

 
3.1 Оказание частичной финансовой  помощи игровым командам - 

участницам Чемпионатов России 
развитие 

игровых видов 
спорта 

Министерство  по ФКС и туризму, Комитет 
по ФКиС, спонсоры 

в течение 
года 

3000,0  1300,0 1400,0 5700,0 5700,0 

3.2 Назначение  городской стипендии  перспективным молодым 
спортсменам  

поддержка 
перспективных 
спортсменов 

Комитет по ФК и С ежемесячно    100,0 100,0 100,0 

3.3 Подготовка и участие в областных и Российских соревнованиях подготовка 
спортивного 
резерва 

Администрация города, комитет по ФК и С январь-
декабрь 

600,0   770,0 1370,0 1370,0 

3.4 Подготовка и участие в международных соревнованиях 
сильнейших спортсменов города 

развитие  спорта 
высших 

достижений 

Комитет по ФК и С, 
Федерации по видам спорта 

январь-
декабрь 

600,0   730,0 1330,0 1330,0 

3.5 Содержание ОСДЮШОР № 13, 
ОСДЮШОР № 3, 
ОСДЮШОР № 7 

привлечение 
детей к  физкуль-
туре и спорту 

Министерство по физической культуре, 
спорту 

январь-
декабрь 

  12699,8 
4860,5 
2163,0 

 19723,3 19723,3 

 
4 

 
Укрепление и развитие материально-технической базы спортивных сооружений 

 
4.1 Строительство футбольного поля в МОУ СОШ № 38 развитие 

материально-
технической 

базы 

Министерство по ФК, спорту и туризму, 
Управление образования 

весна-осень   500,0  500,0 500,0 

4.2 Ремонт и содержание спортивных площадок по месту 
жительства 
(приложение  2) 

развитие 
материально-
технической 

базы 

Администрация города, комитет по ФК и С, 
УЖКХиТ, спонсоры 

весь период   1440,0 3000,0 4440,0 4440,0 

 
 

5 

 
 

Развитие пропагандистской деятельности физической культуры и спорта 
 

5.1 Изготовление и размещение на улицах города рекламы, 
пропагандирующей здоровый образ жизни 
 

пропаганда 
здорового образа 

жизни 

Комитет по ФК и С, 
Федерации по видам спорта, спонсоры 

весь период 10,0    10,0 10,0 



 8

5.2 Выпуск газеты «Таганрог спортивный» 
 
 

пропаганда 
здорового образа 

жизни 

Комитет по ФК и С 2 раза в 
месяц 

10,0    10,0 10,0 

5.3 Организация показательных выступлений  учащихся ДЮСШ на 
городских культурно-спортивных мероприятиях 
 
 

пропаганда 
здорового образа 

жизни 

Комитет по ФК и С, 
СДЮШОР, Управление образование,  отдел 
по делам молодежи 

весь период    20,0 20,0 20,0 

5.4 Увеличение количества спортивных программ на 
телерадиовещании. Пропаганда  достижений в области 
физической культуры и спорта 
 

пропаганда 
здорового образа 

жизни 

Комитет по ФК и С, 
Федерации по видам спорта 

весь период 30,0    30,0 30,0 

5.5  Проведение конкурса «Олимпийское образование молодежи 
Дона» и викторин среди знатоков спорта. 

пропаганда 
здорового образа 

жизни 

Комитет по ФК и С, Управление образования  октябрь –
апрель 

   2,0 2,0 2,0 

5.6 Выпуск очередного городского журнала «Вехи Таганрога» на 
тему «Физкультура и спорт» 

история развития 
физической 
культуры и 

спорта в городе 

Отдел культуры, Комитет по ФК и С ,  июнь-июль       

 ИТОГО: 
 

 Расшифровка местного бюджета: 

Комитет по ФК и С – 4799,0 тыс. руб. 
УЖКХиТ – 3000,0 тыс. руб. 

 4450,0 0,0 22963,3 7799,0 35212,3 35212,3 

4.3 Подготовка проектно-сметной документации и госэкспертизы 
проекта на строительство физкультурно-оздоровительного 
комплекса (ФОК-1) в парке 300-летия  города Таганрога 

развитие 
материально-
технической 

базы 

Администрация города (при наличии 
дополнительных доходных источников).  

январь-
декабрь 

   400,0 400,0 400,0 

 
Основные направления и мероприятия на 2006 год 

Источник финансирования, тыс. руб.  
№  

 

Содержание мероприятия 

 
Цель 

мероприятия 

 
Исполнители и 
соисполнители 

 
Сроки 

исполнения 
Внебюд
жетные 

Фед. 
бюджет 

Областной 
бюджет 

Муниципа
льный 
бюджет 

Общая 
сумма, 
тыс. руб. 

Стоимость 
по годам, 
тыс. руб. 

1. Физическое воспитание среди детей дошкольного возраста         
1.1 Проведение в ДОУ городского спортивного фестиваля «Папа, 

мама,  я – спортивная семья» 
укрепление 
здоровья 

Комитет по ФКиС, отдел по делам молодежи 
и управление образования 

октябрь    10,0 10,0 10,0 

1.2 Проведение городских соревнований среди ДОУ «Веселые 
старты» 

привлечение 
детей к  

физкультуре 

Комитет по ФК и С, Управление образования 
 

весь период    10,0 10,0 10,0 

1.3 Проведение конкурса детского рисунка «Я рисую спорт» пропаганда 
здорового 

образа жизни 

Комитет по ФКиС, управление образования февраль    без допол. 
финансир. 

  

1.4 Организация и проведение городского смотра-конкурса на 
лучшую организацию физкультурно-оздоровительной работы в 
ДОУ 

пропаганда 
здорового 

образа жизни 

Комитет по ФКиС, управление образования октябрь-
апрель 

   без допол. 
финансир. 

  

1.5 Организация и проведение городского смотра-конкурса на 
лучшую организацию летней оздоровительной кампании в ДОУ 

пропаганда 
здорового 

образа жизни 

Комитет по ФКиС, управление образования июнь-август    без допол. 
финансир.. 

  

1.6 Проведение занятий по плаванию для детей дошкольного 
возраста в бассейнах города 

укрепление 
здоровья 

Комитет по ФКиС, управление образования весь период    средства 
родител 

  



 9

 
2 

 
Физическое воспитание и формирование здорового образа жизни среди учащихся, трудящихся и лиц с ослабленным здоровьем 

2.1 Проведение городских Спартакиад трудящихся, школ, ПУ, 
ССУЗов, ВУЗов, ветеранов. 

выявление 
сильнейших 
спортсменов 

Комитет по ФК и С, спортивные общества  и 
клубы 

май- 
октябрь 

   150,0 150,0 150,0 

2.2 Организация и проведение спортивных мероприятий, 
легкоатлетических пробегов, посвященных памятным событиям, 
знаменательным датам 

пропаганда 
здорового 

образа жизни 

Комитет по ФК и С, отдел по делам молодежи согласно 
календарно
му  плану 

   80,0 80,0 80,0 

2.3 Организация и проведение городских Спартакиад, чемпионатов, 
первенств, турниров  

выявление 
сильнейших 
спортсменов 

Комитет по ФК и С Управление образования, 
ректорат вузов, администрация предприятий, 
отдел по делам молодежи, спонсоры 

согласно 
календарно
му  плану 

120,0   1190,0 1310,0 1310,0 

2.4 Спортивно-массовые мероприятия на «Кубок Мэра» по 
различным видам спорта 

привлечение к 
занятиям 

спортом детей 
и подростков 

Комитет по ФК и С, федерации по видам 
спорта 

согласно 
кален. плана 

   80,0 80,0 80,0 

2.5 Организация и проведение  физкультурно–спортивной  работы 
среди инвалидов: легкая атлетика, шахматы, дартс, плавание и 
т.д. 

пропаганда 
здорового 

образа жизни 

Комитет по ФК и С, федерация инвалидного 
спорта, ДЮСШ № 2, Управление образования 

согласно 
календарно
му  плану 

120,0   85,0 205,0 205,0 

2.6 Совершенствование работы с коллективами физкультуры на 
предприятиях в организациях и учреждениях всех форм 
собственности 

укрепление 
здоровья 

Комитет ФК и С, союз работодателей, 
администрация предприятий, профсоюзные 
комитеты 

в течение 
года 

   без 
допол. 

финансир
. 

  

2.7 Проведение спортивных мероприятий среди всех слоев 
населения на спортивных площадках по месту жительства  

пропаганда 
здорового 

образа жизни и 
укреп-ление 
здоровья 

Комитет по ФК и С 
 

март-
сентябрь 

   90,0 90,0 90,0 

2.8 Организация работы на площадках  по месту жительства 
(приложение 1) 

укрепление 
здоровья 

Комитет по ФК и С, отдел по делам молодежи 
 

май-
сентябрь 

   300,0 300,0 300,0 

2.9 Проведение Спартакиад пришкольных лагерей, дворовых и 
уличных команд по настольному теннису, дартсу, футболу, 
стритболу, легкой атлетике, пионерболу. 

пропаганда 
здорового 

образа жизни 

Комитет по ФК и С, федерация футбола июнь-август    30,0 30,0 30,0 

2.10 Организация на пляжах города бесплатного обучения плаванию 
всех желающих 

укрепление 
здоровья 

Комитет по ФК и С 
 

июнь-август    15,0 15,0 15,0 

2.11 Проведение смотров-конкурсов: на лучшую спортивную 
площадку по месту жительства и  лучшего инструктора 
физической культуры  
и спорта по месту жительства  
 

пропаганда 
здорового 

образа жизни 

Комитет по ФК и С, 
Управление образования 
 

август- 
сентябрь 

   8,0 8,0 8,0 

2.12 Организация и проведение семинаров по повышению 
квалификации физкультурно-спортивных кадров.  

повышение 
квалификации  

Комитет по ФК и С, муниципальные 
управления и отделы образования, 
таганрогский  государственный  
педагогический институт, таганрогский 
политехнический колледж  

Весь период    20,0 20,0 20,0 

 
3 

 
Подготовка спортивного резерва и развитие спорта высших достижений 

3.1 Подготовка и участие в областных и Российских соревнованиях подготовка 
спортивного 
резерва 

Администрация  города, комитет по ФК и С январь-
декабрь 

740,0   920,0 1660,0 1660,0 

 
 

          



 10

 
3.2 

 
Подготовка и участие в международных соревнованиях 
сильнейших спортсменов города 

 
развитие  

спорта высших 
достижений 

 
Комитет по ФК и С, 
Федерации по видам спорта 

 
январь-
декабрь 

 
740,0 

 
880,0 

 
1620,0 

 
1620,0 

3.3 Оказание частичной финансовой  помощи игровым командам - 
участницам Чемпионатов России 

развитие 
игровых видов 

спорта 

Министерство  по ФКС и туризму, Комитет 
по ФКиС, спонсоры 

в течение 
года 

3600,0   1520,0 5120,0 5120,0 

3.4 Назначение  городской стипендии  перспективным молодым 
спортсменам  

поддержка 
перспективны
х спортсменов 

Комитет по ФК и С ежемесячно    140,0 140,0 140,0 

3.5 Содержание ОСДЮШОР № 13, 
ОСДЮШОР № 3, 
 ОСДЮШОР № 7 

привлечение 
детей к  

физкуль-туре и 
спорту 

Министерство по физической культуре, 
спорту 

январь-
декабрь 

  14200,0 
6927,0 
2163,0 

 23290,0 23290,0 

3.6 Проведение смотра-конкурса «Спортивные надежды Таганрога» выявление 
перспективных 
спортсменов 

Комитет по ФК и С, федерации по видам 
спорта , спонсоры 

весь период 10,0    10,0 10,0 

3.7 Проведение смотра-конкурса «Лучшая федерация года» стимулирование 
работы 

федераций и 
обобщение 
передового 
опыта работы 

Комитет по ФК и С, федерации по видам 
спорта , спонсоры 

весь период 10,0    10,0 10,0 

4 Укрепление и развитие материально-технической базы спортивных сооружений  
4.1 Строительство троп здоровья в роще «Дубки»  развитие 

материально-
технической 

базы 

Комитет по ФК и С, спонсоры весна-осень 180,0    180,0 180,0 

4.2 Ремонт и содержание спортивных площадок по месту 
жительства (приложение 2) 

 Комитет по ФКиС, УЖКХиТ, 
«Благоустройство»-2600,0 

апрель-
ноябрь 

   2600,0 2600,0 2600,0 

4.3 Строительство физкультурно - оздоровительного комплекса 
(ФОК-1) в парке 300-летия  города Таганрога 

развитие 
материально-
технической 

базы 

Федеральное агенство по физической 
культуре  и спорту РФ, Министерство по ФК, 
спорту и туризму Ростовской области,  
МУП Таганрог стройзаказчик, комитет по ФК 
и С 

В течение 
года 

 * * * * * 

5 Развитие пропагандистской деятельности физической культуры и спорта 
5.1 Организация показательных выступлений  учащихся ДЮСШ на 

городских культурно-спортивных мероприятиях 
пропаганда 
здорового 

образа жизни 

Комитет по ФК и С, 
СДЮШОР, Управление образование,  отдел 
по делам молодежи 

весь период    25,0 25,0 25,0 

5.2  Проведение конкурса «Олимпийское образование молодежи 
Дона» и викторин среди знатоков спорта. 

пропаганда 
здорового 

образа жизни 

Комитет по ФК и С, Управление образования  октябрь –
апрель 

   5,0 5,0 5,0 

5.3 Размещение на улицах города рекламы, пропагандирующей 
здоровый образ жизни 

пропаганда 
здорового 

образа жизни 

Комитет по ФК и С, 
Федерации по видам спорта, спонсоры 

весь период 15,0    15,0 15,0 

5.4 Выпуск газеты «Таганрог спортивный» пропаганда 
здорового 

образа жизни 

Комитет по ФК и С 2 раза в 
месяц 

15,0    15,0 15,0 

 
5.5 

Увеличение количества спортивных программ на 
телерадиовещании. Пропаганда  достижений в области 
физической культуры и спорта 

пропаганда 
здорового 

образа жизни 

Комитет по ФК и С, 
Федерации по видам спорта 

 
весь период 

 
40,0 

    
40,0 

 
40,0 



 11

5.6 Проведение встреч на телевидении с ведущими спортсменами 
города Таганрога  

пропаганда 
физической 
культуры и 
спорта  

Комитет по ФК и С  весь период       

5.7 Открытие музея «Спортивная слава Таганрога» история 
развития 

физической 
культуры и 
спорта в 
городе 

Комитет по ФК и С  август-
сентябрь 

20,0    20,0 20,0 

 ИТОГО:  Расшифровка местного бюджета: 
Комитет по ФК и С –5558,0 тыс. руб. 
УЖКХиТ – 2600,0 тыс. руб. 

 5610,0 0,0 23290,0 8158,0 37058,0 37058,0 

* - финансируется согласно инвестиционным программам  федерального, областного  и местного уровней 2006 года 
 
 

Основные направления и мероприятия на 2007 год 
 

Источник финансирования, тыс. руб.  
№  

 

Содержание мероприятия 

 
Цель 

мероприятия 

 
Исполнители и 
соисполнители 

 
Сроки 

исполнения 
Внебюд
жетные 

Фед. 
бюд
жет 

Областной 
бюджет 

Муниципа
льный 
бюджет 

Общая 
сумма, 
тыс. руб. 

Стоимость 
по годам, 
тыс. руб. 

1. Физическое воспитание среди детей дошкольного возраста 
 

1.1 Проведение конкурса детского рисунка «Я рисую спорт» пропаганда 
здорового образа 

жизни 

Комитет по ФКиС, управление образования февраль    без 
допол. 

финансир 

  

1.2 Проведение городских соревнований среди ДОУ «Веселые старты» привлечение 
детей к  

физкультуре 

Комитет по ФК и С, Управление образования 
 

весь период    15,0 15,0 15,0 

1.3 Проведение в ДОУ городского спортивного фестиваля «Папа, мама 
я – спортивная семья» 

укрепление 
здоровья 

Комитет по ФКиС, отдел по делам молодежи 
и управление образования 

октябрь    15,0 15,0 15,0 

1.4 Организация и проведение городского смотра-конкурса на лучшую 
организацию физкультурно-оздоровительной работы в ДОУ 

пропаганда 
здорового образа 

жизни 

Комитет по ФКиС, управление образования октябрь-
апрель 

   без 
допол. 

финансир 

  

1.5 Организация и проведение городского смотра-конкурса на лучшую 
организацию летней оздоровительной кампании в ДОУ 

пропаганда 
здорового образа 

жизни 

Комитет по ФКиС, управление образования июнь-август    без 
допол. 

финансир 

  

1.6 Проведение занятий по плаванию для детей дошкольного возраста 
в бассейнах города 

укрепление 
здоровья 

Комитет по ФКиС, управление образования весь период    средства 
родител. 

  

 
2 

 
Физическое воспитание и формирование здорового образа жизни среди учащихся, трудящихся и лиц с ослабленным здоровьем 

2.1 Спортивно-массовые мероприятия на «Кубок Мэра» по различным 
видам спорта 

привлечение к 
занятиям 

спортом детей и 
подростков 

Комитет по ФК и С, федерации по видам 
спорта 

согласно 
кален. плана 

   130,0 130,0 130,0 

2.2 Организация и проведение городских Спартакиад, чемпионатов, 
первенств, турниров  

выявление 
сильнейших 
спортсменов 

Комитет по ФК и С Управление образования, 
ректорат вузов, администрация предприятий, 
отдел по делам молодежи, спонсоры 

согласно 
календарно
му  плану 

200,0   1240,0 1440,0 1440,0 

 
 

          



 12

 
2.3 

Организация и проведение спортивных мероприятий, 
легкоатлетических пробегов, посвященных памятным событиям, 
знаменательным датам 

пропаганда 
здорового образа 

жизни 

Комитет по ФК и С, отдел по делам молодежи согласно 
календарно
му  плану 

90,0 90,0 90,0 

2.4 Проведение городских Спартакиад трудящихся, школ, ПУ, 
ССУЗов, ВУЗов, ветеранов. 

выявление 
сильнейших 
спортсменов 

Комитет по ФК и С, спортивные общества  и 
клубы 

май- 
октябрь 

   160,0 160,0 160,0 

2.5 Организация и проведение  физкультурно–спортивной  работы 
среди инвалидов: легкая атлетика, шахматы, дартс, плавание и т.д. 

пропаганда 
здорового образа 

жизни 

Комитет по ФК и С, федерация инвалидного 
спорта, ДЮСШ № 2, Управление образования 

согласно 
календарно
му  плану 

200,0   120,0 320,0 320,0 

2.6 Совершенствование работы с коллективами физкультуры на 
предприятиях, в организациях и учреждениях всех форм 
собственности 

укрепление 
здоровья 

Комитет ФК и С, союз работодателей, 
администрация предприятий, профсоюзные 
комитеты 

в течение 
года 

   без допол. 
финансир. 

  

2.7 Проведение спортивных мероприятий среди всех слоев населения 
на спортивных площадках по месту жительства  

пропаганда 
здорового образа 
жизни и укреп-
ление здоровья 

 

Комитет по ФК и С 
 

март-
сентябрь 

   110,0 110,0 110,0 

2.8 Организация работы на площадках  по месту жительства 
(приложение № 1) 

укрепление 
здоровья 

Комитет по ФК и С, отдел по делам молодежи 
 

май-
сентябрь 

   300,0 300,0 300,0 

2.9 Проведение Спартакиад пришкольных лагерей, дворовых и 
уличных команд по настольному теннису, дартсу, шашкам, 
футболу, стритболу, легкой атлетике, пионерболу.  

пропаганда 
здорового образа 

жизни 

Комитет по ФК и С, федерация футбола июнь-август    15,0 15,0 15,0 

2.10 Организация на пляжах города бесплатного обучения плаванию 
всех желающих 

укрепление 
здоровья 

Комитет по ФК и С 
 

июнь-август    10,0 10,0 10,0 

 
 

2.11 

Проведение смотров-конкурсов: на лучшую спортивную площадку 
по месту жительства и  лучшего инструктора физической культуры 
и спорта по месту жительства 

пропаганда 
здорового образа 

жизни 

Комитет по ФК и С, 
Управление образования 
 

август- 
сентябрь 

   10,0 10,0 10,0 

2.12 Организация и проведение семинаров по повышению 
квалификации физкультурно-спортивных кадров.  

повышение 
квалификации   

Комитет по ФК и С, муниципальные 
управления и отделы образования, 
таганрогский гос. педагогический институт, 
таганрогский политехнический колледж  

Весь период    25,0 25,0 25,0 

 
 

3 

 
 

Подготовка спортивного резерва и развитие  спорта высших достижений 
3.1 Оказание частичной финансовой  помощи игровым командам - 

участницам Чемпионатов России 
 

развитие 
игровых видов 

спорта 

Министерство  по ФКС и туризму, Комитет 
по ФКиС, спонсоры 

в течение 
года 

3800,0   1600,0 5400,0 5400,0 

3.2 Назначение  городской стипендии  кандидатам в олимпийские 
сборные команды России   

поддержка 
кандидатам в 
олимпийские 
сборные 

Комитет по ФК и С ежемесячно    230,0 230,0 230,0 

3.3 Назначение  городской стипендии  перспективным молодым 
спортсменам  

поддержка 
перспективных 
спортсменов 

Комитет по ФК и С ежемесячно    230,0 230,0 230,0 

3.4 Подготовка и участие в областных и Российских соревнованиях подготовка 
спортивного 
резерва 

Администрация города, комитет по ФК и С январь-
декабрь 

820,0   1010,0 1830,0 1830,0 

3.5 Подготовка и участие в международных соревнованиях 
сильнейших спортсменов города 

развитие  спорта 
высших 

достижений 

Комитет по ФК и С, 
Федерации по видам спорта 

январь-
декабрь 

820,0   970,0 1790,0 1790,0 

3.6 Содержание ОСДЮШОР № 13, 
ОСДЮШОР № 3, 
 ОСДЮШОР № 7 

привлечение 
детей к  физкуль-
туре и спорту 

Министерство по физической культуре, 
спорту 

январь-
декабрь 

  14200,0 
6927,0 
2163,0 

 23290,0 23290,0 



 13

3.7 Проведение смотра-конкурса «Олимпийские надежды Таганрога» выявление 
олимпийского 

резерва  

Комитет по ФК и С, федерации по видам 
спорта  

январь-
декабрь 

10,0    10,0 10,0 

3.8 Проведение смотра-конкурса «Лучшая федерация года» стимулирование 
работы 

федераций и 
обобщение 
передового 
опыта работы 

Комитет по ФК и С, федерации по видам 
спорта  

весь период 10,0    10,0 10,0 

3.9 Проведение конференции «Новейшие методы подготовки 
спортсменов высокого класса» 

внедрение 
передового 
опыта 

Комитет по ФК и С , федерации, спортивные 
школы, спонсоры 

октябрь 10,0    10,0 10,0 

 
4 

 
Укрепление и развитие материально-технической базы спортивных сооружений 

4.1 Строительство троп здоровья в парке КиО им. Горького развитие 
материально-
технической 

базы 

Спонсоры апрель-
ноябрь 

180,0    180,0 180,0 

4.2 Ремонт и содержание спортивных площадок по месту жительства 
(приложение  2) 

развитие 
материально-
технической 

базы 

Комитет по ФК и С,  
УЖКХиТ - 2600,0; спонсоры 

апрель-
ноябрь 

   2600,0 2600,0 2600,0 

4.3 Строительство ФСК с ледовой ареной (61х30) развитие 
материально-
технической 

базы 

Федеральное агентство по физической 
культуры и спорту РФ, Министерство по ФК, 
спорту и туризму Ростовской области, 
комитет по ФК и С 

Весь период  ** ** ** ** ** 

4.4 Строительство физкультурно-оздоровительного комплекса (ФОК-
1) в парке 300-летия г.Таганрога 

развитие 
материально-

техническ.  базы 

Федеральное агентство по физической 
культуры и спорту РФ, Министерство по ФК, 
спорту и туризму Ростовской области,  
МУП Таганрог строй-заказчик, комитет по 
ФК и С 

январь-
декабрь 

 * * * * * 

 
5 

 
Развитие пропагандистской деятельности физической культуры и спорта 

5.1 Проведение конкурса «Олимпийское образование молодежи Дона» 
и викторин среди знатоков спорта. 

пропаганда 
здорового образа 

жизни 

Комитет по ФК и С, Управление образования  октябрь –
апрель 

   10,0 10,0 10,0 

5.2 Выпуск газеты «Таганрог спортивный» 
 
 
 

пропаганда 
здорового образа 

жизни 

Комитет по ФК и С 2 раза в 
месяц 

15,0    15,0 15,0 

5.3 Организация показательных выступлений  учащихся ДЮСШ на 
городских культурно-спортивных мероприятиях 

пропаганда 
здорового образа 

жизни 

Комитет по ФК и С, 
СДЮШОР, Управление образование,  отдел 
по делам молодежи 

весь период    25,0 25,0 25,0 

5.4 Увеличение количества спортивных программ на 
телерадиовещании. Пропаганда  достижений в области физической 
культуры и спорта 

пропаганда 
здорового образа 

жизни 

Комитет по ФК и С, 
Федерации по видам спорта 

весь период 40,0    40,0 40,0 

5.5 Размещение на улицах города реклам, пропагандирующих 
здоровый образ жизни 

пропаганда 
здорового образа 

жизни 

Комитет по ФК и С, 
Федерации по видам спорта, спонсоры 

весь период 15,0    15,0 15,0 

 
5.6 

 
Проведение встреч на телевидении с кандидатами в олимпийские 
сборные  команды страны  

 
пропаганда  
физической 
культуры и 
спорта  

 
Комитет по ФК и С  

       



 14

 ИТОГО:  Расшифровка местного бюджета: 
Комитет по ФКиС –6085,0 
УЖКХиТ – 2600,0 

 6120,0 0,0 23290,0 8915,0 38325,0 38325,0 

* - финансируется согласно инвестиционным  программам  федерального, областного  и местного уровней 2007 году 
** - финансируется из федеральной и областной программ «Строительство 1000 – ФСК» 

 
Основные направления и мероприятия на 2008 год 

 
Источник финансирования, тыс. руб.  

№  
Содержание мероприятия 

 
Цель 

мероприятия 

 
Исполнители и 
соисполнители 

 
Сроки 

исполнения 
Внебюд
жетные 

Фед. 
бюд
жет 

Областной 
бюджет 

Муниципа
льный 
бюджет 

Общая 
сумма, 
тыс. руб. 

Стоимость 
по годам, 
тыс. руб. 

1. Физическое воспитание среди детей дошкольного возраста 
1.1 Проведение городской конференции по обмену опытом в области 

здоровьесберегающих технологий образовательных учреждений 
повышение 

квалификации, 
обмен опытом 

Комитет по ФК и С, Управление образования апрель    без допол. 
финансир. 

  

1.2 Организация и проведение городского смотра-конкурса на лучшую 
организацию физкультурно-оздоровительной работы в ДОУ 

пропаганда 
здорового образа 

жизни 

Комитет по ФКиС, управление образования октябрь-
апрель 

   без допол. 
финансир. 

  

1.3 Проведение городских соревнований среди ДОУ «Веселые старты» привлечение 
детей к  

физкультуре 

Комитет по ФК и С, Управление образования 
 

весь период    20,0 20,0 20,0 

1.4 Проведение в ДОУ городского спортивного фестиваля «Папа, 
мама,  я – спортивная семья» 

укрепление 
здоровья 

Комитет по ФКиС, отдел по делам молодежи 
и управление образования 

октябрь    20,0 20,0 20,0 

1.5 Проведение конкурса детского рисунка «Я рисую спорт» пропаганда 
здорового образа 

жизни 

Комитет по ФКиС, управление образования февраль    без допол. 
финансир. 

  

1.6 Организация и проведение городского смотра-конкурса на лучшую 
организацию летней оздоровительной кампании в ДОУ 

пропаганда 
здорового образа 

жизни 

Комитет по ФКиС, управление образования июнь-август    без допол. 
финансир. 

  

1.7 Проведение занятий по плаванию для детей дошкольного возраста 
в бассейнах города 

укрепление 
здоровья 

Комитет по ФКиС, Управление образования весь период    средства 
родител. 

  

 
2 

 
Физическое воспитание и формирование здорового образа жизни среди учащихся, трудящихся и лиц с ослабленным здоровьем 

2.1 Проведение городских Спартакиад трудящихся, школ, ПУ, 
ССУЗов, ВУЗов, ветеранов. 

выявление 
сильнейших 
спортсменов 

Комитет по ФК и С, спортивные общества  и 
клубы 

май- 
октябрь 

   180,0 180,0 180,0 

2.2 Спортивно-массовые мероприятия на «Кубок Мэра» по различным 
видам спорта 

привлечение к 
занятиям 

спортом детей и 
подростков 

Комитет по ФК и С, федерации по видам 
спорта 

согласно 
кален. плана 

   160,0 160,0 160,0 

2.3 Организация и проведение спортивных мероприятий, 
легкоатлетических пробегов, посвященных памятным событиям, 
знаменательным датам 

пропаганда 
здорового образа 

жизни 

Комитет по ФК и С, отдел по делам молодежи согласно 
календарно
му  плану 

   100,0 100,0 100,0 

2.4 Организация и проведение городских Спартакиад, чемпионатов, 
первенств, турниров  

выявление 
сильнейших 
спортсменов 

Комитет по ФК и С Управление образования, 
ректораты  вузов, администрации 
предприятий, отдел по делам молодежи, 
спонсоры 

согласно 
календарно
му плану 

220,0   1313,0 1533,0 1533,0 

 
 

2.5 

 
Организация и проведение  физкультурно–спортивной  работы 
среди инвалидов: легкая атлетика, шахматы, дартс, плавание и т.д. 

 
пропаганда 

здорового образа 
жизни 

 
Комитет по ФК и С, федерация инвалидного 
спорта, ДЮСШ № 2, Управление образования 

 
согласно 

календарног
о  плана 

 
220,0 

   
150,0 

 
370,0 

 
370,0 



 15

2.6 Совершенствование работы с коллективами физкультуры на 
предприятиях, в организациях и учреждениях всех форм 
собственности 

укрепление 
здоровья 

Комитет ФК и С, союз работодателей, 
администрации  предприятий, профсоюзные 
комитеты 

в течение 
года 

   без 
допол. 

финансир
. 

  

2.7 Проведение спортивных мероприятий среди всех слоев населения 
на спортивных площадках по месту жительства  

пропаганда 
здорового образа 
жизни и укреп-
ление здоровья 

Комитет по ФК и С 
 

март-
сентябрь 

   160,0 160,0 160,0 

2.8 Организация работы на площадках  по месту жительства 
(приложение 1) 

укрепление 
здоровья 

Комитет по ФК и С, отдел по делам молодежи 
 

май-
сентябрь 

   380,0 380,0 380,0 

2.9 Проведение Спартакиад среди пришкольных лагерей, дворовых и 
уличных команд по туризму, плаванию, настольному теннису, 
шашкам, дартсу, футболу, стритболу, легкой атлетике, пионерболу. 

пропаганда 
здорового образа 

жизни 

Комитет по ФК и С, Управление образования июнь-август    15,0 15,0 15,0 

2.10 Организация на пляжах города бесплатного обучения плаванию 
всех желающих 

укрепление 
здоровья 

Комитет по ФК и С 
 

июнь-август    20,0 20,0 20,0 

 
 

2.11 

Проведение смотров-конкурсов: на лучшую спортивную площадку 
по месту жительства и  лучшего инструктора физической культуры 
и спорта по месту жительства 

пропаганда 
здорового образа 

жизни 

Комитет по ФК и С, 
Управление образования 
 

август- 
сентябрь 

   20,0 20,0 20,0 

2.12 Организация и проведение семинаров по повышению 
квалификации физкультурно-спортивных кадров.  

повышение 
квалификации   

Комитет по ФК и С, муниципальные 
управления и отделы образования, 
таганрогский гос. педагогический институт, 
таганрогский политехнический колледж  

Весь период    30,0 30,0 30,0 

 
3 

 
Подготовка спортивного резерва и развитие  спорта высших достижений 

3.1 Организация учебно-тренировочных сборов перед Олимпийскими 
Играми в Пекине 

привлечение 
детей к  физкуль-
туре и спорту 

Госкомитет по ФКС и Т, Министерство по 
ФК, спорту и туризму Рост. области, Комитет 

по ФК и С 

в течение 
года 

660,0   600,0 1260,0 1260,0 

3.2 Оказание частичной финансовой  помощи игровым командам - 
участницам Чемпионатов России 

выявление 
сильнейших 
спортсменов 

Министерство  по ФКС и туризму, Комитет 
по ФКиС, спонсоры 

в течение 
года 

4000,0   1700,0 5700,0 5700,0 

3.3 Назначение  городской стипендии  перспективным молодым 
спортсменам  

поддержка 
перспективных 
спортсменов 

Комитет по ФК и С ежемесячно    230,0 230,0 230,0 

3.4 Подготовка и участие в областных и Российских соревнованиях подготовка 
спортивного 
резерва 

Администрация города, комитет по ФК и С январь-
декабрь 

920,0   850,0 1770,0 1770,0 

3.5 Подготовка и участие в международных соревнованиях 
сильнейших спортсменов города 

развитие  спорта 
высших 

достижений 

Комитет по ФК и С, 
Федерации по видам спорта 

январь-
декабрь 

690,0   500,0 1190,0 1190,0 

3.6 Содержание ОК СДЮШОР № 13, 
ОК СДЮШОР № 3, 
 ОК СДЮШОР № 7 

привлечение 
детей к  физкуль-
туре и спорту 

Министерство по физической культуре, 
спорту 

январь-
декабрь 

  16000,0 
8000,0 
3500,0 

 27500,0 27500,0 

3.7 
 

Проведение смотра-конкурса «Олимпийские надежды Таганрога» 
 

выявление 
олимпийского 

резерва  

Комитет по ФК и С, федерации по видам 
спорта  

январь-
декабрь 

10,0    10,0 10,0 

3.7 Проведение смотра-конкурса «Лучшая федерация года» стимулирован
ие работы 
федераций и 
обобщение 
передового 
опыта работы 

Комитет по ФК и С, федерации по видам 
спорта  

 
весь период 

 
10,0 

    
10,0 

 
10,0 

3.8 Проведение встречи тренерского состава с участниками 
Олимпийских игр 2008 года  

внедрение 
передового 

Комитет по ФК и С , федерации, спортивные 
школы 

ноябрь    без доп. 
финансир

  



 16

опыта 
подготовки 
спортсменов 

ования 

 
4 

 
Укрепление и развитие материально-технической базы спортивных сооружений  

4.1 Строительство футбольного поля школа № 23 развитие 
материально-
техническ. базы 

Министерство по физической культуре, 
спорту и туризму Ростовской области, 
Управление образования  

январь-
декабрь 

 * * * * * 

4.2 Ремонт и содержание спортивных площадок по месту жительства 
(приложение  2) 

развитие 
материально-
техническ. базы 

Администрация города, комитет по ФК и С, 
УЖКХиТ 

весна-осень    3000,0 3000,0 3000,0 

4.3 Строительство троп здоровья в микрорайоне «Русское поле». развитие 
материально-
техническ. базы 

Спонсоры 
 

весна-осень 200,0    200,0 200,0 

 
5 

 
Развитие пропагандистской деятельности физической культуры и спорта 

5.1 Размещение на улицах города реклам, пропагандирующих 
здоровый образ жизни 

пропаганда 
здорового образа 

жизни 

Комитет по ФК и С, 
федерации по видам спорта, спонсоры 

весь период 20,0    20,0 20,0 

5.2 Выпуск газеты «Таганрог спортивный» пропаганда 
здорового образа 

жизни 

Комитет по ФК и С 2 раза в 
месяц 

20,0    20,0 20,0 

5.3 Организация показательных выступлений  учащихся ДЮСШ на 
городских культурно-спортивных мероприятиях 

пропаганда 
здорового образа 

жизни 

Комитет по ФК и С, 
СДЮШОР, Управление образование,  отдел 
по делам молодежи 

весь период    30,0 30,0 30,0 

5.4 Увеличение количества спортивных программ на 
телерадиовещании. Пропаганда  достижений в области физической 
культуры и спорта 

пропаганда 
здорового образа 

жизни 

Комитет по ФК и С, 
федерации по видам спорта 

весь период 50,0    50,0 50,0 

5.5  Проведение конкурса «Олимпийское образование молодежи Дона» 
и викторин среди знатоков спорта. 

пропаганда 
здорового образа 

жизни 

Комитет по ФК и С, Управление образования  октябрь –
апрель 

   12,0 12,0 12,0 

5.6 Проведение встреч участников Олимпийских игр с учащимися 
спортивных школ с приглашением СМИ 

пропаганда 
физической 
культуры и 
спорта  

Комитет по ФК и С         

 ИТОГО:  Комитет по ФКиС –6490,0 
УЖКХиТ – 3000,0 

 7020,0 0,0 27500,0 9490,0 44010,0 44010,0 

* - финансируется из средств областного  бюджета по линии Министерства по ФКС и Т 

 
 
 
 



VII  Ресурсное обеспечение Программы (тыс. руб.). 
 

Год Бюджет 
 федеральный областной городской внебюджетный 

2005 0,0 22963,3 7799,0 4450,0 
Необходимые планируемые затраты на реализацию Программы в 2006-2008 гг. 

2006* 0,0 23290,0 8158,0 5610,0 
2007* 0,0 23290,0 8915,0 6120,0 
2008* 0,0 27500,0 9490,0 7020,0 

 
* - планируемые средства 

 
Ежегодный объем финансирования мероприятий программы из областного и 

федерального бюджетов определятся в соответствии с утвержденными бюджетами на 
соответствующий год.  

 
 

VIII   Осуществление контроля и оценка эффективности реализации Программы 
 
Управление и контроль за ходом реализации программы осуществляется 
Координационным советом, возглавляемым заместителем Главы городского 
самоуправления города Таганрога по социальным вопросам. 

 

 

 

Управляющая делами Городской Думы                                                    Т. Бурмистрова  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 18

 
 

 
 

Организация работы на площадках  по месту жительства  
 

 2005 год 
№
  

Дата Наименование мероприятия Место проведения 

1. май Открытие летнего сезона  спортивные площадки по месту жительства  
2. июнь-август Работа пункта по обучению плаванию Пляж «Солнечный» 
3. июнь Спартакиада пришкольных лагерей (1 смена) стадион пляжного волейбола 
4. июнь Соревнования по мини-футболу спортивные площадки по месту жительства  
5. июнь Соревнования по легкой атлетике «Шиповка юных» стадион «Торпедо» 
6. июль  Соревнования по пионерболу стадион пляжного волейбола 
7. июль Спартакиада пришкольных лагерей (2 смена) стадион пляжного волейбола 
8. июль Соревнования по стритболу стадион пляжного волейбола 
9. июль Соревнования по мини-футболу спортивная площадка торговой системы «ВМВ» 
10. июль Участие в областных соревнованиях «Дворовая лига» г. Ростов-на-Дону  
11. август Соревнования по мини-футболу спортивные площадки по месту жительства  
12. сентябрь Закрытие летнего сезона спортивные площадки по месту жительства 
13. сентябрь-

октябрь 
Подведение итогов городского смотра-конкурса среди 
инструкторов по месту жительства 

Комитет по ФК и С  

14. сентябрь-
октябрь 

Подведение итогов городского смотра-конкурса среди 
пришкольных, оздоровительных и спортивных лагерей 

Комитет по ФК и С, Гор УО 

 
 

2006 год 
 

№
  

Дата Наименование мероприятия 
 

Место проведения 

1. май Открытие летнего сезона  спортивные площадки по месту жительства  
2. июнь-август Работа пункта по обучению плаванию Пляж «Солнечный» 
3. июнь Спартакиада пришкольных лагерей (1 смена) стадион пляжного волейбола 
4. июнь Соревнования по мини-футболу спортивные площадки по месту жительства  
5. июнь Соревнования по легкой атлетике «Шиповка юных» стадион «Торпедо» 
6. июль  Соревнования по пионерболу стадион пляжного волейбола 
7. июль Соревнования по настольному теннису  спортивные площадки по месту жительства  
8. июль Спартакиада пришкольных лагерей (2 смена) стадион пляжного волейбола 
9. июль Соревнования по стритболу стадион пляжного волейбола 
10. июль Соревнования по мини-футболу спортивная площадка торговой системы «ВМВ» 
11. июль Участие в областных соревнованиях «Дворовая лига» г. Ростов-на-Дону  
12. август Соревнования по мини-футболу спортивные площадки по месту жительства  
13. август Соревнования по дартсу спортивные площадки по месту жительства 
14. сентябрь Закрытие летнего сезона спортивные площадки по месту жительства 
15. сентябрь-

октябрь 
Подведение итогов городского смотра-конкурса среди 
инструкторов по месту жительства 

Комитет по ФК и С  

16. сентябрь-
октябрь 

Подведение итогов городского смотра-конкурса среди 
пришкольных, оздоровительных и спортивных лагерей 

Комитет по ФК и С, Гор УО 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение  1
к Комплексной Программе п. 2.8



 19

 
 

2007 год 
 

 
2008 год 

№  Дата Наименование мероприятия 
 

Место проведения 

1.  май Открытие летнего сезона  спортивные площадки по месту жительства  
2.  июнь-

август 
Работа пункта по обучению плаванию Пляж «Солнечный» 

3.  июнь Спартакиада пришкольных лагерей (1 смена) стадион пляжного волейбола 
4.  июнь Соревнования по мини-футболу спортивные площадки по месту жительства  
5.  июнь Соревнования по легкой атлетике «Шиповка юных» стадион «Торпедо» 
6.  июль  Соревнования по пионерболу стадион пляжного волейбола 
7.  июль Соревнования по настольному теннису  спортивные площадки по месту жительства  
8.  июль Спартакиада пришкольных лагерей (2 смена) стадион пляжного волейбола 
9.  июль Соревнования по стритболу стадион пляжного волейбола 
10.  июль Соревнования по мини-футболу спортивная площадка торговой системы «ВМВ» 

11.  июль Участие в областных соревнованиях «Дворовая лига» г. Ростов-на-Дону  
12.  август Соревнования по туризму спортивные площадки по месту жительства 
13.  август Соревнования по мини-футболу спортивные площадки по месту жительства  
14.  август Соревнования по дартсу спортивные площадки по месту жительства 
15.  август Соревнования по плаванию Пляж «Солнечный» 
16.  сентябрь Закрытие летнего сезона спортивные площадки по месту жительства 
17.  сентябрь-

октябрь 
Подведение итогов городского смотра-конкурса среди 
инструкторов по месту жительства 

Комитет по ФК и С  

18.  сентябрь-
октябрь 

Подведение итогов городского смотра-конкурса среди 
пришкольных, оздоровительных и спортивных лагерей 

Комитет по ФК и С, Гор УО 

 
 
 
 
 
 

№  Дата Наименование мероприятия 
 

Место проведения 

1.  май Открытие летнего сезона  спортивные площадки по месту жительства  
2.  июнь-

август 
Работа пункта по обучению плаванию Пляж «Солнечный» 

3.  июнь Спартакиада пришкольных лагерей (1 смена) стадион пляжного волейбола 
4.  июнь Соревнования по мини-футболу спортивные площадки по месту жительства  
5.  июнь Соревнования по легкой атлетике «Шиповка юных» стадион «Торпедо» 
6.  июль  Соревнования по пионерболу стадион пляжного волейбола 
7.  июль Соревнования по настольному теннису  спортивные площадки по месту жительства  
8.  июль Спартакиада пришкольных лагерей (2 смена) стадион пляжного волейбола 
9.  июль Соревнования по стритболу стадион пляжного волейбола 
10.  июль Соревнования по мини-футболу спортивная площадка торговой системы «ВМВ» 
11.  июль Участие в областных соревнованиях «Дворовая лига» г. Ростов-на-Дону  
12.  август Соревнования по мини-футболу спортивные площадки по месту жительства  
13.  август Соревнования по дартсу спортивные площадки по месту жительства 
14.  август Соревнования по шашкам Шахматный клуб 
15.  сентябрь Закрытие летнего сезона спортивные площадки по месту жительства 
16.  сентябрь-

октябрь 
Подведение итогов городского смотра-конкурса среди 
инструкторов по месту жительства 

Комитет по ФК и С  

17.  сентябрь-
октябрь 

Подведение итогов городского смотра-конкурса среди 
пришкольных, оздоровительных и спортивных лагерей 

Комитет по ФК и С, Гор УО 



   
   

Приложение 2 
к Комплексной Программе п. 4.2.

 
  

Ремонт и содержание спортивных площадок по месту жительства  
2005 год 

 
№ Адрес территориальное 

управление 
Вид работ  округ Депутат  

1 ул. Чехова, 49 Центральное  восстановление 
(реконструкция) 

2 Петрунин В.Н. 

2 пер. Комсомольский, 52-54 Центральное новое строительство 3 Сирота Е.В. 

3 пер. Смирновский, 137 Центральное   укладка покрытия 3 Сирота Е.В. 
4 пер. Мечниковский, 9 Центральное новое строительство 4 Сергеева Н.И. 

5 ул. Свободы, 3/1 Приморское восстановление 
(реконструкция) 

5 Третьяков И.В.  

6 ул. Инструментальная, 35 Приморское новое строительство 5 Третьяков И.В.  

7 10-й Переулок, 112/1 Приморское  восстановление 
(реконструкция) 

6 Головин А.Н. 

8 ул. Чехова, 154 Приморское новое строительство 7 Коновалов С.В. 

9 ул. Котлостроительная, 33 Приморское завершение строительства  9 Киселев А.А. 

10 ул. Чехова, 339/2 Западное восстановление 
(реконструкция) 

10 Селиванов В.В. 

11 ул. Чехова, 353 Западное новое строительство 10 Селиванов В.В. 

12 ул. Чехова, 322 Западное  укладка покрытия 11 Шутов В.А. 

13 ул. Транспортная, 1/2 Западное  новое строительство 12 Артемова Е.А. 

14 ул. Транспортная, 59 Западное восстановление 
(реконструкция) 

13 Бондаренко Г.Н. 

15 пер. Ломоносова, 59/1  Западное  укладка покрытия 13 Бондаренко Г.Н. 

16 ул. Циолковского, 24  Западное новое строительство 14 Стаховский В.Л. 

17 Калужский пр. 7, 9 Западное новое строительство 14 Стаховский В.Л. 

18 ул. Б.Хмельницкого, 10 Западное восстановление 
(реконструкция) 

15 Леонов В.П. 

19 ул. Базарная, 5 (балка 
«Черепаха») 

Промышленное  новое строительство 17 Стефанов Ю.В. 

20 ул. Дзержинского, 152/3 Промышленное восстановление 
(реконструкция) 

18 Мирошниченко В.Ф. 

21 ул. П. Тольятти, 38 Промышленное восстановление 
(реконструкция) 

19 Лагунов В.В. 

22 ул. Дзержинского, 171/4 Промышленное восстановление 
(реконструкция) 

20 Гнездилова Н.Б. 

23 ул. Дзержинского, 160 Промышленное восстановление 
(реконструкция) 

20 Гнездилова Н.Б. 

24 ул. Л. Чайкиной, 64/3 Северное новое строительство 22 Пестерева Т.В. 

25 ул. Дачная, 58 Северное  восстановление 
(реконструкция) 

23 Ригерт Д.А. 

26 ул. Металлургическая, 113 Северное новое строительство 24 Кобец Н.И. 

27 ул. Дачная, 88 Северное реконструкция 24 Кобец Н.И. 
28 ул. Жукова, 2-Б, пер. 1 

Новый, 12 
Северное новое строительство 25 Алентьев Н.А. 

 
2006 год 

№ Адрес территориальное 
управление 

Вид работ  округ Депутат  

1 ул. Чехова, 25 Центральное  восстановление 
(реконструкция) 

1 Фролова А.А. 

2 ул. Петровская, 52-Б Центральное  новое строительство 2 Петрунин В.Н. 
3 пер. Комсомольский, 112 Центральное  новое строительство 3 Сирота Е.В. 
4 ул. Александровская, 65 Центральное новое строительство 4 Сергеева Н.И. 
5 10-й Переулок, 125 Приморское восстановление 

(реконструкция) 
5 Третьяков И.В.  



 21
 
6 

 
ул. Свободы, 100 

 
Приморское 

 
новое строительство 

 
6 

 
Головин А.Н. 

7 ул. Октябрьская, 44/3 Приморское новое строительство 7 Коновалов С.В. 
8 Б.Проспект, 42 Приморское новое строительство 8 Липало В.М. 
9 Греческие роты, 

Армейский, 8 
Западное новое строительство 9 Киселев А.А. 

10 ул. Чехова, 336/1- 257/1 Западное новое строительство 10 Селиванов В.В. 
11 ул. Чучева, 44-46 Западное новое строительство 10 Селиванов В.В. 
12 ул. С. Шило, 192 Западное  новое строительство 12 Артемова Е.А. 
13 ул. Чехова, 305 Западное новое строительство 13 Бондаренко Г.Н. 
14 ул.Транспортная, 125-А Западное новое строительство 15 Леонов В.П. 
15 Кавалерийский-Ленина, 

157 
Промышленное новое строительство 17 Стефанов Ю.В. 

16 ул. Дзержинского, 111 Промышленное новое строительство 18 Мирошниченко В.Ф. 
17 ул. П. Тольятти, 10, 

Морозова, 21 
Промышленное реконструкция 19 Лагунов В.В. 

18 ул. Дзержинского, 154 Промышленное  реконструкция 19 Лагунов В.В. 
19 ул. Бабушкина, 54Б-54В Северное новое строительство 21 Матыко К.А. 
20 ул. Москатова, 5 Северное  новое строительство 22 Пестерева Т.В. 
21 ул. Щаденко, 88 Северное реконструкция 22 Пестерева Т.В. 
22 пер. 17 Новый, 3 Северное новое строительство 23 Ригерт Д.А. 
23 пер. 7 Новый, 100 Северное новое строительство 24 Кобец Н.И. 
24 пер. 8 Новый, 60 Северное  новое строительство 24 Кобец Н.И. 
25 ул. Жукова, 2-а/4 Северное новое строительство 25 Алентьев Н.А. 
      

  

 
2007 год 

 
№ Адрес территориальное 

управление 
Вид работ  округ Депутат  

1 ул. Чехова, 6 Западное новое строительство 1 Фролова А.А. 
2 пер. Украинский, 21 Центральное  новое строительство 2 Петрунин В.Н. 
3 ул. Р.Люксембург, 46/1 Центральное  новое строительство 3 Сирота Е.В. 
4 ул. Инструментальная, 

19/4 
Приморское   

укладка покрытия 
 
5 

 
Третьяков И.В.  

5 ул. Суворова, ул. 
Спортивная 

Приморское  
 

новое строительство 6 Головин А.Н. 

6 ул. Свободы, 24 Приморское  укладка покрытия 6 Головин А.Н. 
7 Пл. Мира (футбольное 

поле) 
Центральное  реконструкция 7 Коновалов С.В. 

8 ул. Р.Люксембург, 240/5 Центральное  укладка покрытия 8 Липало В.М. 
9 ул. Котлостроительная, 

17/2 
Приморское  укладка покрытия 9 Киселев А.А. 

10 Греческие роты, пер. 
Центральный, 19 

Западное новое строительство 9 Киселев А.А. 

11 ул. Сызранова, 8/2 Западное реконструкция 10 Селиванов В.В. 
12 ул. С.Шило, 245 Западное   укладка покрытия 11 Шутов В.А. 
13 ул. С.Шило, 200 Западное   укладка покрытия 11 Шутов В.А. 
14 ул. Пархоменко, 58/1 Западное новое строительство 12 Артемова Е.А. 
15 ул. Чехова, 335/3 Западное новое строительство 12 Артемова Е.А. 
16 ул. С.Шило, 167/4 Западное укладка покрытия 13 Бондаренко Г.Н. 
17 ул. Транспортная, 65 Западное новое строительство 13 Бондаренко Г.Н. 
18 ул. Циолковского, 34 Западное новое строительство 14 Стаховский В.Л. 
19 ул. Комарова, 4/1 Западное новое строительство 15 Леонов В.П. 
20 пер. Каркасный, 13 Промышленное новое строительство 17 Стефанов Ю.В. 
21 Морозова, 4/1 Промышленное укладка покрытия 18 Мирошниченко В.Ф. 
22 ул. П.Тольятти, 28 Промышленное  новое строительство 19 Лагунов В.В. 
23 ул. Толбухина, 8 Промышленное новое строительство 20 Гнездилова Н.Б. 
24 ул. Шаумяна, 20/1 Северное укладка покрытия 21 Матыко К.А 
25 ул. Бабушкина, 2-В Северное новое строительство 21 Матыко К.А 
26 ул. Инициативная, 36 Северное реконструкция 22 Пестерева Т.В. 
27 ул. Инициативная, 76 Северное  новое строительство 23 Ригерт Д.А. 

 
 
 
 



 22

 
 

2008 год 
      
№ Адрес территориальное 

управление 
Вид работ  округ Депутат  

1 ул. Петровская, 15 Центральное   укладка покрытия 1 Фролова А.А. 
2 пер. 1-Крепостной, 34 Центральное   укладка покрытия 1 Фролова А.А. 
3 Комсомольский спуск, 2 Центральное   укладка покрытия 1 Фролова А.А. 
5 ул. Свободы, 17/2 Приморское  укладка покрытия 5 Третьяков И.В. 
6 Трудовые резервы, 5 Приморское   укладка покрытия 6 Головин А.Н. 
7 ул. Свободы 36/2 Приморское   новое строительство 6 Головин А.Н. 
8 ул. Ремесленная, 16 Приморское укладка покрытия 9 Киселев А.А. 
9 Спортивная площадка 

Парк 300-летия 
Центральное   новое строительство 10 Селиванов В.В. 

10 ул. С.Шило, 204 Западное новое строительство 11 Шутов В.А 
11 Мариупольское шоссе, 17 Западное новое строительство 12 Артемова Е.А. 
12 пер. Безымянный,3 

ул. Транспортная,1/2 
Западное новое строительство 12 Артемова Е.А. 

13 ул. С.Шило, 186/2 Западное укладка покрытия 12 Артемова Е.А. 
 

14 
 
ул. Виноградная, 67 

 
Западное 

 
новое строительство 

 
13 

 
Бондаренко Г.Н. 

15 ул. Театральная, 30/4 Западное новое строительство 14 Стаховский В.Л. 
16 ул. Панфилова, 109/1 Западное реконструкция 

(восстановление) 
14 Стаховский В.Л. 

17 ул. Калинина, 127 Западное новое строительство 15 Леонов В.П. 
18 ул. Яблочкина, 8 Западное  укладка покрытия 15 Леонов В.П. 
19 ул. Калинина, 121 Западное новое строительство 15 Леонов В.П. 
20 1-Котельная, 71 Промышленное  укладка покрытия 17 Стефанов Ю.В. 
21 1-Котельная, 77 Промышленное укладка покрытия 17 Стефанов Ю.В. 
22 ул. Дзержинского, 144/3 Промышленное реконструкция 

(восстановление) 
18 Мирошниченко В.Ф. 

23 ул. Морозова, 11 Промышленное укладка покрытия 19 Лагунов В.В. 
24 ул. Дзержинского, 171 Промышленное реконструкция 

(восстановление) 
20 Гнездилова Н.Б. 

25 ул. С. Лазо, 7/1 Промышленное укладка покрытия 20 Гнездилова Н.Б. 
26 ул. Шаумяна, 18 Северное реконструкция 21 Матыко К.А 
27 ул. Инициативная, 60 Северное новое строительство 22 Пестерева Т.В. 
28 ул. Инициативная, 70 Северное укладка покрытия 23 Ригерт Д.А. 

 


	ГОРОДСКОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
	ГОРОДСКАЯ ДУМА 
	РЕШЕНИЕ №42 
	от 31.03.2005 №42  
	 
	I Паспорт Программы 
	Наименование документов, регламентирующих разработку Программы  
	Основные цели и задачи Программы 
	Период  реализации Программы  с 1 января 2005 года по  31 декабря 2008 года  
	Объем и источники финансирования Программы 
	Ожидаемые конечные результаты Программы  
	II Анализ и прогноз реализации и развития Программы 

	Содержание мероприятия



	 
	Подготовка спортивного резерва и развитие  спорта высших достижений 
	 
	 
	Развитие пропагандистской деятельности физической культуры и спорта 
	Комитет по ФК и С – 4799,0 тыс. руб. 
	Содержание мероприятия
	Содержание мероприятия
	Содержание мероприятия


	 
	 
	 



